Quidam nomine Martinus Guette, relicta juvene uxore, in militiam proficiscitur. Elapso demum octavo post ejus discessum anno, quidam Arnaldus Tillius (sed sibi illius Martini Guette nomen asserens, quod ei omnibus oris lineamentis assimilis esset) ad illam cum venisset, ab ea pro marito recipitur, quippe quem esse Martinum Guette, non ipsa solum, sed quatuor ipsius Martini forores, alique nonnulli propinqui, & cum his amici vicinique omnes, per rursissimum haberent. Nam præter illam oris similitudinem, qua potissimum fretus hoc facinus aggrediebatur, indicia omnia, quæ à veto marito asseri poterant, asserbat, & varia superioris temporis facta dictaque illi in memoriam revocans, ad arcanos usque fermones ab illa & marito habitos, dum prima in nuptiali thalamo vestigia ponerent, & alia quorum nox concilia sola est, progrediebatur. Ea autem partim ex vero marito relucivisse, cum quo illi ex commilitio summa familiaritas intercesserat, partim magicæ artis auxilio divinali, creditus fuit. Sed cum per tres annos cum illa consuevisset, duobus jam susceptis ex ea liberis: quarto tandem H ineunte anno, cum ejus imposturæ suspicio mulieri oborta esset, actionemq; in eum intendisset, in carcerè conjicitur. A judice secundatio damnatus, cum ad curiam Tolosanà provocasset, sic ad infinitas propemodum ejus interrogationes respondit, totq; probabilibus argumentis innocentiam suam tueri visus est (præterquam quod tor eum testes, aut circiter, suo testimonio subleabant, quot erant ii qui suo eundem testimonio premebant) ut vocatis ad calculi omnibus conjecturis, nec damnare illum, nec absolovere curia Tolosana auderet. Hæstrantibus in ea tam perplexa judicibus, verus maritus Martinus Guette advenit: moxque quæ sibi factam videt injuriam, judicibus, exponit, eorumque opem implorat. Verùm ille alter inpositus maritus, postquam cum hoc vero commissus fuit, tot eum objectionibus oppugnare cepit, ut aliquando suspensus, sicut & antea, judices tenuerit donec tandem ille paulò post reditum, ab uxore veniam poscens agnitus, nec non fororum aliorumq; multorum palinodiam canentis testimoniis comprobatus verus maritus, suæ uxori, suæque domui redditur, alter autem sine imposturæ præmiis,

A domicilium in patibulo datur. Alii sua fallacia in principum impetra, aut in aliorum bona involarunt: at hic in alienæ uxoris possessionem involavit, & fabulosum Plauti Jovem non fabulosè imitatus est, ut testatur sententia, quam adversus eum curia Toletana tulit, lite primum apud eam interdicta ann. 1559. unde hanc narrationem excerptit Hen. Stephanus in *Apologia pro Herodo.*